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Úvod
Téma diplomové práce Měření hluku jsem si vybral z toho důvodu, že se

o tuto oblast zajímám v souvislosti s umístěním mého bydliště u velmi frekventované

a hlukově exponované veřejné komunikace. V roce 2006 jsem si za účelem

uvedených měření pořídil vybavení, se kterým jsem později měření uskutečnil.

Cílem práce je vysvětlit metody a popsat přístroje používané při měření hluku,

včetně nastínění rizik s hlukem spojených a hygienických limitů daných nařízeními

vlády.

Velký rozvoj dopravy po období sametové revoluce přinesl s sebou velký

nárůst emisí hluku, které tu sice dříve také byly, ale ne v takové míře. Pokud totiž

uvážíme například jenom oblast dopravy, změnil se poměr motorových vozidel

z původního jednoho na několik rodin na nynějších několik vozidel v jedné jediné

rodině. To však není jediný pohled, zvýšil se např. objem turistického ruchu, počet

kulturních akcí, závodů, a to vše s sebou přineslo tento nárůst, který je v některých

oblastech nežádoucí.

Práce je rozdělena do pěti základních kapitol. V první kapitole jsem se proto

věnoval vlastnímu pojmu hluk, jeho důsledkům na zdraví, orientačním limitům

hluku, jeho zdrojům a ochraně před ním. Druhá kapitola potom obsahuje ty části

právních předpisů, které se problematikou hluku přímo zabývají, stanovují jeho

limity a způsoby jeho měření. Ve třetí kapitole jsem přistoupil k představení přístrojů

na měření hluku, které jsou dostupné na českém trhu a přehledu jednotlivých jejich

parametrů. Ve čtvrté kapitole je potom detailní přehled přístrojů, které jsem ke svým

měřením používal já, jejich parametry, základní přednosti a jejich ovládání, Konečně

potom v páté kapitole došlo na prezentaci vlastních měření, která jsou ovšem počtem

získaných hodnot tak obsáhlá, že je do tištěné podoby této práce nebylo možno

všechny umístit, protože by zde přílohu tvořili stovky stran tabulek s naměřenými

hodnotami, proto jsou naměřené hodnoty dostupné v elektronické podobě na CD,

které je nedílnou součástí tohoto dokumentu. Naměřené hodnoty je zde možno

exportovat, vytvářet grafy, prohlížet si jejich jednotlivé fáze měření, to vše za použití

přiloženého programu.
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1 Hluk

Hluk je každý nechtěný zvuk (bez ohledu na jeho intenzitu), který má rušivý

nebo obtěžující charakter, nebo má škodlivé účinky na lidské zdraví. Hlukem tedy

může být zvuk projíždějícího vozidla, stavebních prací, přístrojů, zvuk doléhající

k nám při koncertu, ale také zvuk šplouchajícího moře či šumícího lesa. Záleží vždy

pouze na tom, v jakém jsme rozpoložení, jakou máme náladu či zda se

nepotřebujeme zrovna soustředit na nějakou práci.

Představme si například studenta učícího se na zkoušku. Pro něho je hlukem

zajisté vše, co se kolem něho děje. Je pak jedno, zda jde o rozhovor okolních lidí

nebo právě projíždějící auto. Záleží pak pouze, do jaké míry je tento student

do učené látky zabrán, jak se umí oprostit od vlivu prostředí a zda je schopen

nevnímat podněty, které k němu z okolního prostředí pronikají.

Hluk se nejčastěji vyjadřuje a měří jako ekvivalentní hladina akustického

tlaku (LAeq), jednotkou je decibel (dB).

1.1 Zdravotní účinky hluku

Negativní účinky hluku na lidské zdraví jsou jednak specifické, projevující se

poruchami činnosti sluchového analyzátoru a jednak nespecifické (mimosluchové),

kdy dochází k ovlivnění funkcí různých systémů organismu. Tyto nespecifické

systémové účinky se projevují prakticky v celém rozsahu intenzit hluku, často se

na nich podílí stresová reakce. Za dostatečně prokázané nepříznivé zdravotní účinky

hluku je v současnosti považováno poškození sluchového aparátu, vliv

na kardiovaskulární systém, obtěžování, rušení spánku a nepříznivé ovlivnění

osvojování řeči a čtení u dětí.

1.1.1 Poškození sluchového aparátu

Podstatou poškození sluchového aparátu jsou z fyziologického hlediska zprvu

přechodné a posléze trvalé funkční a morfologické změny smyslových a nervových

buněk Cortiho orgánu vnitřního ucha. Poškození sluchu je dostatečně prokázáno

u pracovní expozice hluku v závislosti na výši ekvivalentní hladiny hluku a trvání

expozice. Riziko sluchového postižení existuje i u hluku v mimopracovním prostředí
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při různých činnostech spojených s vyšší hlukovou zátěží – například u lidí žijících

v těsné blízkosti frekventovaného letiště nebo velmi rušných komunikací.

Epidemiologické studie prokázaly, že u více než 95 % exponované populace

nedochází k poškození sluchového aparátu ani při celoživotní expozici hluku

v životním prostředí a aktivitách ve volném čase při 24 hodinové ekvivalentní

hladině do 70 dB. Nelze však zcela vyloučit možnost, že by již při nižší úrovni

hlukové expozice mohlo dojít k malému sluchovému postižení u citlivých skupin

populace, jako jsou děti, nebo osoby současně vystavené i vibracím nebo

ototoxickým lékům či chemikáliím. Je též známé, že zvýšená hlučnost v místě

bydliště přispívá k rozvoji sluchových poruch u osob profesionálně exponovaných

rizikovým hladinám hluku na pracovišti. Sluchové poškození může nezanedbatelně

zvyšovat dlouhodobý poslech velmi hlasité reprodukované hudby (např. častá účast

na diskotékách nebo koncertech nebo MP3 přehrávač).

1.1.2 Poruchy spánku

K dalším velmi nepříznivým zdravotním účinkům hluku patří nepříznivé

ovlivnění spánku. Prokazatelně se projevuje obtížemi při usínání, probouzením,

alterací délky a hloubky spánku, zejména redukcí REM fáze spánku. Může docházet

ke zvýšení krevního tlaku, zrychlení srdečního pulsu, arytmiím, vasokonstrikci

či změnám dýchání. Efekt narušeného spánku se projevuje i následující den

například rozmrzelostí, zhoršenou náladou, snížením výkonu, bolestmi hlavy nebo

zvýšenou únavností. Objektivně bylo prokázáno i zvýšení spotřeby sedativ a léků

na spaní. Senzitivní skupinou populace jsou starší lidé, pracující na směny, lidé

s funkčními a mentálními poruchami, osoby s potížemi se spaním. V hlučných

lokalitách nedochází k adaptaci obyvatel na rušení spánku hlukem ani po více letech.

1.1.3 Vliv hluku na kardiovaskulární systém

Ovlivnění kardiovaskulárního systému bylo prokázáno v řadě

epidemiologických a klinických studií u populace (včetně dětí) žijící v hlučných

oblastech kolem letišť, průmyslových závodů nebo hlučných komunikací. Akutní

hluková expozice aktivuje autonomní nervový a hormonální systém a vede

k přechodným změnám, jako je zvýšení krevního tlaku, tepu a vasokonstrikce.
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Po dlouhodobé expozici se u citlivých jedinců z exponované populace mohou

vyvinout trvalé účinky, jako je hypertenze a ischemická choroba srdeční. Všeobecný

závěr WHO (Světová zdravotnické organizace) je, že kardiovaskulární účinky jsou

spojeny s dlouhodobou expozicí ekvivalentní hladině hluku v rozmezí 65 – 70 dB

a více, pokud jde o letecký nebo dopravní hluk. Avšak tato asociace je slabá

a je poněkud silnější pro ICHS (ischemická choroba srdeční) než pro hypertenzi.

Nicméně i toto malé riziko je potenciálně závažné vzhledem k velkému počtu takto

exponovaných osob. Na základě některých epidemiologických studií je odhadována

míra relativního rizika kolem 1,5 pro hypertenzi a ICHS u lidí exponovaných denní

ekvivalentní hladině hluku mezi 70 – 80 dB.

1.1.4 Hluk a duševní onemocnění

Nepředpokládá se, že by hluk mohl být přímou příčinou duševních nemocí,

ale patrně se může podílet na zhoršení jejich symptomů nebo urychlit rozvoj

latentních duševních poruch. Zvýšená citlivost vůči rušivým účinkům hluku může

být indikátorem subklinické duševní poruchy.

1.1.5 Obtěžování hlukem

Obtěžování hlukem je nejobecnější reakcí lidí na hlukovou zátěž. Je dáno

jednak fyzikálními vlastnostmi zvuku (intenzita, frekvence a délka expozice) a dále

je velmi ovlivněno tzv. osobnostními charakteristikami příjemce. V populaci je cca


[…]


ve výšce 2,5 m nad terénem na pozemku v obci Rankov u Trhových Svinů. Mikrofon

přístroje směřoval svisle vzhůru. Měření nebylo ovlivněno hlukem z dopravy.

Měření probíhalo v době od neděle 26.10.2008, 6:59 hodin do 20:17 hodin

v časovém intervalu 5 s, s použitím váhového filtru A a dynamické charakteristiky

Fast. Měření bylo ukončeno ve večerních hodinách samovolným vypnutím přístroje

způsobeným pravděpodobně nočním ochlazením.

Meteorologické podmínky ve venkovním prostoru v této době a v této

lokalitě byly odpovídající pro měření. Rychlost větru byla do 2,2 m.s-1.
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5.9.2 Naměřené hodnoty a jejich interpretace

V průběhu tohoto měření bylo získáno celkem 9571 hodnot hladiny

akustického tlaku při použití váhového filtru A a dynamické charakteristiky Fast.

Souhrnná charakteristika tohoto měření je uvedena zde, podrobná data jsou

potom dostupná na přiloženém CD:

Start Time:26.10.2008 6:59:43
Sampling Rate:5
DataNo:9571
Avg.:38,9
Maximum:76,1@26.10.2008 9:31:48
Minimum:27,6@26.10.2008 7:10:38

5.9.3 Grafické znázornění průběhu měření

V následujícím grafu je zobrazen průběh celého provedeného měření, další

graf potom znázorňuje podrobněji oblast, kde bylo v průběhu prováděného měření

dosaženo maximální hodnoty hluku.

Graf 35 Měření hluku v neděli na vsi, dne 26.10.2008
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Graf 36 Měření hluku v neděli na vsi,dosažené maximum, dne 26.10.2008

5.9.4 Hodnocení výsledků měření

Měření na tomto klidném místě bylo v odpoledních hodinách narušeno

hlukem ze stavební činnosti. Tato stavební činnost způsobila prudký nárůst měřených

hodnot, ale i přes tuto skutečnost hluk na vesnici nedosahuje zdaleka takových

hodnot jako ve městě. Prostor ke srovnání s výsledky svátečního dne ve městě bude

v dalším měření.

5.10 Měření hluku ve svátek ve městě

Toto, jako poslední zpracované, měření probíhalo opět na pozemku u domu

Branišovská 550/9 v Českých Budějovicích. Měření probíhalo opět na zahradě

tohoto domu.

5.10.1 Kalibrace a nastavení přístroje, podmínky v době měření

Kalibrace proběhla před začátkem měření za pomoci kalibrátoru zvukové

hladiny 326, za pokojové teploty, v nadmořské výšce 368 m n. m.

Umístění přístroje na místě měření bylo provedeno upevněním na stativu

uprostřed zahrady bez překážek v okolí, ve výšce 1,35 m nad terénem. Mikrofon

přístroje směřoval svisle vzhůru. Měření bylo ovlivněno i hlukem z dopravy.

Měření probíhalo dne 28.10.2008 v době od 6:00 do 15:23 hodin v časovém

intervalu 5 s, s použitím váhového filtru A a dynamické charakteristiky Fast.

Meteorologické podmínky ve venkovním prostoru v této době a v této

lokalitě byly vhodné pro měření hluku. Rychlost větru byla v rozmezí do 1,2 m.s-1.
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5.10.2 Naměřené hodnoty a jejich interpretace

V průběhu tohoto měření bylo získáno celkem 6759 hodnot hladiny

akustického tlaku při využití váhového filtru A a dynamické charakteristiky Fast.

Souhrnná charakteristika je uvedena zde, podrobná data jsou opět dostupná

na CD:

Start Time:28.10.2008 6:00:06
Sampling Rate:5
DataNo:6759
Avg.:59,2
Maximum:79,8@28.10.2008 11:17:51
Minimum:37,4@28.10.2008 7:32:46

5.10.3 Grafické znázornění průběhu měření

V následujícím grafu je zobrazen průběh celého provedeného měření, další

graf potom znázorňuje podrobněji oblast, kde bylo v průběhu prováděného měření

dosaženo maximální hodnoty hluku. V posledním grafu je potom zobrazeno

dosažené minimum.

Graf 37 Měření hluku ve svátek ve městě, dne 28.10.2008
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Graf 38 Měření hluku ve svátek ve městě, dosažené maximum, dne 28.10.2008

Graf 39 Měření hluku ve svátek ve městě, dosažené minimum, dne 28.10.2008

5.10.4 Hodnocení výsledků měření

Hodnoty naměřené při tomto měření jsou v průměru o 21 dB vyšší

než hodnoty naměřené při měření předchozím, tedy měření hluku na vsi v neděli.

Přihlédneme-li k tomu, že předchozí měření bylo zkresleno hlukem ze stavební

činnosti, dojdeme k tomu, že mezi oběma měřicími místy je propastný rozdíl, který

tvoří více než 50 % původní hodnoty.
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Závěr
Účelem této práce bylo seznámit její čtenáře s problematikou měření hluku

a hygienických limitů, které jsou v této oblasti stanoveny. Práce měla také za úkol

ukázat na měřeních z různých oblastí okolního prostředí rozdíly mezi úrovněmi

hluku a to obtěžujícího i toho, který nám je příjemný. Důležitou součástí

je kompletní přehled naměřených hodnot přístupných na CD.

Výsledky měření získané při jednotlivých měřeních v průběhu uplynulých

dvou let byly postupně vyhodnocovány, zaznamenávány v tabulkách a graficky

zpracovávány. Ke všem prováděným měřením byla prováděna fotodokumentace.
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Anotace
Diplomová práce obsahuje 135 stran a CD přílohu. Práce obsahuje obrázky,

tabulky a barevné grafy. V práci a na CD příloze jsou uvedena data, která jsou

zpracována do tabulek a z tabulek jsou vytvořeny grafy.
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