Příloha k protokolu o SZZ č. \_\_\_\_\_

Diplomant: Václav Florián

Vysoká škola: Jihočeská univerzita

Aprobace: F-VTE

Katedra: fyziky

Oponent diplomové práce:

Datum odevzdání posudku: 15. 1. 2009

Mgr. Dagmar Panošová, Ph.D.

## **POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

### **Měření hluku**

Předložená práce se zabývá problematikou měření hluku včetně platné legislativy a hygienických limitů vztahujících se k této oblasti. Práce je tvořena pěti kapitolami, první dvě jsou teoretické, další se týkají praktických měření a jejich vyhodnocování.

V první kapitole (*Hluk*) se autor věnuje zejména zdravotním účinkům hluku a jeho zdrojům, uvádí orientační limity hluku při různých činnostech a zabývá se i ochranou před nadměrnou hlukovou zátěží. Vyzdvihla bych uvedení Tabulky 4 (str. 18), podle níž je možné získat představu o úrovni hluku při různých druzích činnosti.

Druhá kapitola (*Právní předpisy*) je celá věnována legislativě spojené s hlukem a jeho měřením. Tato velmi rozsáhlá část je rešeršní, autor vybral z příslušných zákonů, nařízení a pokynů pouze ty části, které souvisí se zpracovávanou problematikou. Detailně jsou rozebrány náležitosti, které musí splňovat protokol z měření hluku.

Ve třetí kapitole (*Dostupné hlukoměry*) autor popisuje několik typů hlukoměrů dostupných na českém trhu – jeden analogový a řadu digitálních.

Ve čtvrté kapitole (*Použité měřicí přístroje*) jsou popsány konkrétní přístroje, které autor používal při vlastním měření – kalibrátor zvukové hladiny, digitální hlukoměr a anemometr. Zde bych vytkla kvalitu obrázku na straně 85.

Pátá kapitola (*Vlastní měření hluku*) se týká praktických měření prováděných autorem během dvou let. Autor získal velké množství dat, které zpracoval do tabulek a grafů a následně vyhodnocoval, zda dle platných předpisů došlo k prokazatelnému překročení hygienických limitů. Vysoce hodnotím množství měření a rozmanitost měřicích míst. Měření byla prováděna uvnitř staveb i ve venkovním prostoru, na koncertech uvnitř sálů i v okolí stadionu, kde se konalo vystoupení rockové skupiny, spojené s častými stížnostmi na hlučnost. Zajímavostí je měření na operačním

středisku Zdravotnické záchranné služby či na mořském břehu. Autor také srovnává hlučnost venkovního prostředí v neděli na vesnici a ve svátek ve městě. Velmi přínosná je kapitolka 5.2.2 (*Naměřené hodnoty a jejich interpretace*), v níž autor názorně ukazuje, jak je možné výběrem dat ovlivnit výsledky měření.

Diplomant prokázal schopnost samostatné práce při teoretickém rozboru zadané tematiky i při provádění a následném vyhodnocování měření hluku.

Diplomová práce má výbornou grafickou úroveň a je logicky členěna do kapitol. Počet překlepů, pravopisných chyb či chybějících čárek v souvětích je nízký. Za největší formální nedostatek považuji rozdílný název kapitoly 5.9 v textu a v obsahu. Práce obsahuje seznam použité literatury s citacemi dle normy, bohužel ve vlastním textu chybí odkazy na jednotlivé položky.

Náměty k zamyšlení:

- Vzhledem k tomu, že řada měření probíhala ve stejné lokalitě, bylo by přínosné věnovat větší prostor vzájemnému srovnání jednotlivých měření. Změnila se během let hlučnost v dané lokalitě ?
- Je možné z dat naměřených na mořském břehu stanovit periodu mořských vln ?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: ..... **výborně** .....

---

Mgr. Dagmar Panošová, Ph.D., v. r.

V Liberci dne 15.1.2009

<b>Stupeň klasifikace</b> Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhověl
--------------------------- --------- ------------- ------- -----------